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1 JOHDANTO 

Globaalissa, vahvasti digitalisoituneessa maailmassa matkailuyritysten on pitänyt 

muuttua toimintaympäristöjensä mukana viime vuosien aikana. Matkailuyritykset 

kohtaavat haasteita esimerkiksi digitaalisuuden ja uusien trendien kanssa, ja liiketoi-

mintamallien on tarpeen muuttua kilpailuympäristön mukana. Osa matkailuyrityksistä 

tekee yhteistyötä Suomen alueella toimivien, yli 70 alueellisen matkailuorganisaation 

kanssa. Epäselvyyksiä on nähty syntyneen työnjaon puolesta, sillä yrityksillä saattaa 

olla vaikeuksia hahmottaa kuka tekee mitäkin, kun matkailuorganisaatioita ja -yhdis-

tyksiä on paljon. (Business Finland 2019, 3.) 

 

Yhteistyötä yrittäjien välille tarvitaan, jotta yrittäjä voi hyödyntää muiden vahvuuksia 

ja saada voimavaroja muilta yrittäjiltä. Verkostoitumalla pienikokoisetkin yritykset 

voivat saada suurikokoisten yritysten etuja. (Toivola 2006, 9–10.) Verkostoituminen 

on monenkeskistä yhteistyötä, jossa verkostossa mukana olevien yritysten osaaminen 

ja tietotaito yhdistetään. Näin verkostossa toimimisesta syntyy jokaiselle yritykselle 

lisäarvoa. 

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli selvittää Punkalaitumella toimivien maaseutumatkai-

luyrittäjien mielipiteitä sekä kokemuksia verkostoitumisesta, ja työn toimeksiantaja oli 

Punkalaitumen kunta. Tutkimuksen kautta pyrittiin saamaan selville millaisissa ver-

kostoissa yrittäjät mahdollisesti ovat tällä hetkellä, minkälaisena he kokevat verkosto-

yhteistyön sekä mitä odotuksia ja toiveita heillä on tulevaisuuden suhteen.  

 

Aihe on valittu, koska työn tekijä koki alueen matkailuyrittäjien yhteistyön tutkimisen 

tärkeäksi. Punkalaitumella tehdään yleisesti paljon yhteistyötä niin yritysten, yhdistys-

ten kuin asukkaidenkin kesken. Yhteistyötä arvostetaan pienellä paikkakunnalla, ja 

monet tapahtumat ja muut toiminnot ovat alueella mahdollisia vain yhteistyötä teke-

mällä. Kunnan tehtäviin kuuluu muun muassa matkailuelinkeinon kehittäminen alu-
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eella ja opinnäytetyölle haluttiin saada sellainen tutkimusaihe, joka tukee kehittämis-

työtä. Matkailuyrittäjien yhteistyömallien tutkiminen ja edelleen niiden kehittämis-

mahdollisuuksien selvittäminen hyödyttävät sekä kuntaorganisaatiota että alueen mat-

kailuyrittäjiä. 

 

Opinnäytetyön teoriaosuus käsittelee verkostoja, verkostoitumista sekä maaseutumat-

kailua. Työn kolmannessa luvussa käydään läpi maaseutumatkailun piirteitä, matkai-

luyrittäjyyttä sekä yleisesti matkailua ja sen kehittämistä Punkalaitumen kunnan alu-

eella. Luku 4 käsittelee verkostoitumista, johon liittyen esitellään erilaisia syitä ja mer-

kityksiä verkostoissa toimimiselle. Luvussa tarkastellaan lähemmin verkostotoimin-

nan onnistumisen edellytyksiä sekä esteitä verkostoissa toimimiselle. Luvussa esitel-

lään myös erilaisia verkostotyyppejä ja toimintamalleja yleisesti yrityksissä, pk-yri-

tyksissä ja matkailuyrityksissä. Luvut 5 ja 6 sisältävät teoriaa valitusta tutkimusmene-

telmästä ja tutkimuksen toteutustavasta. Kuudennessa luvussa esitellään lyhyesti myös 

tutkimukseen osallistuneet yritykset ja niiden palvelutarjonta. Luku 7 sisältää tutki-

musaineiston analysoinnin, ja luku 8 on omaa pohdintaa aiheesta.  
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2 TUTKIMUKSEN TAVOITE JA TUTKIMUSTEHTÄVÄ 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää majoitusta tarjoavien matkailuyrittäjien keski-

näisen verkostoitumisen nykytilanne sekä yritysten halu kehittää yhteistyötä muiden 

matkailuyritysten sekä kuntaorganisaation kanssa. Tutkimuksen avulla selvitetään 

myös kuinka tärkeänä yritykset pitävät verkostoitumista ja mihin asioihin he yhteis-

työverkostoa tarvitsisivat.  

 

Verkosto ja verkostoituminen käsitteinä eivät ole uusia ja aihetta on tutkittu paljon. 

Yritysten on tärkeää ymmärtää, miten verkostoissa työskentely on kaikista toimivinta 

ja eniten hyötyä tuottavinta. Työn avulla halutaan siis lisäksi tarjota teoreettista tietoa 

verkostoista ja niissä toimimisesta sekä toimeksiantajalle että alueen matkailuyrityk-

sille. 

 

Opinnäytetyön tutkimustehtävä on Punkalaitumen alueella toimivien matkailuyrittä-

jien keskinäisen yhteistyöverkoston nykytilanteen ja tulevaisuuden selvittäminen. Tut-

kimustehtävän selvittämisen avuksi voidaan muodostaa seuraavat tutkimuskysymyk-

set: 

 

Mikä on matkailuyrittäjien keskinäisen yhteistyön nykytilanne? 

Millaisena matkailuyrittäjät ja kuntaorganisaatio näkevät yhteistyön 

tulevaisuudessa? 
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3 MAASEUTUMATKAILU 

3.1 Maaseutu 

Maaseutu käsitteenä on paljon käytetty, joskin sen tarkka määritteleminen on vaikeaa. 

Maaseudun voidaan olettaa olevan sellainen alue, joka ei ole kaupunkia. Maaseutualu-

eita voidaan myös määritellä esimerkiksi alueen asukasluvun tai taajama-asteen mu-

kaan. Käsitteen tarkentamiseksi maaseutu on ryhmitelty Suomessa erilaisiin alaluok-

kiin. (Hienonen 2011, 7.) Seuraavaksi käsitellään neljä eri ryhmää, joihin maaseutu 

voidaan jakaa. 

 

Maaseudun paikalliskeskuksia ovat esimerkiksi isot kirkonkylät, pikkukaupungit ja 

taajamakeskukset suurempien kaupunkialueiden ulkopuolella. Kaupungin läheinen 

maaseutu nähdään alueena, joka sijaitsee lähellä kaupunkialueita mutta on silti maa-

seutumainen. Ydinmaaseudulla tapahtuu intensiivistä maankäyttöä ja alue on suhteel-

lisen tiiviisti asuttua. Mikäli alueen maa-alueesta suurin osa on metsää, eikä monipuo-

lisia toiminnallisia keskittymiä ole, voidaan puhua harvaan asutusta maaseudusta. Pun-

kalaidun luokitellaan ydinmaaseuduksi, joka on suhteellisen matkan päässä suurista 

keskuksista. Maankäyttö alueella ei kuitenkaan ole niin intensiivistä, että kuntaa voisi 

sanoa ydinmaaseuduksi. (Helminen, Nurmio & Vesanen 2018, 12-13; Tilastokeskuk-

sen www-sivut 2020.)  

 

Tuohinon (2017, 84) mukaan maaseutu voidaan mieltää paikaksi, jota hallitsevat pel-

tomaisemat, metsät ja vedet. Maaseutu voidaan myös ymmärtää paikaksi tai tilaksi, 

joka parantaa elämänlaatua. Perinteinen maataloustuotanto on saanut jäädä vähem-

mälle, kun ympäristö nähdään ennemmin tilana matkailun tuottamiselle ja kuluttami-

selle. (Tuohino 2017, 84.) Suomen maaseutualueet ovat monimuotoisia, ja pienenkin 

kunnan alueella voi olla erityyppisiä maaseutualueita. Perinteinen kahtiajako maaseu-

dun ja kaupungin välillä on kuitenkin sumentunut esimerkiksi ihmisten liikkuvuuden 

sekä maankäytön muutoksien vuoksi. Edellä mainitut maaseudun tyypit kattavat 95 % 

Suomen pinta-alasta, ja niillä asuu 31 % väestöstä. (Mahdollisuuksien maaseutu 2014, 

14-16.)  
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3.2 Matkailu 

Kun ihmiset matkustavat vakinaisen elinpiirinsä ulkopuolelle ja viettävät siellä yhtä-

jaksoisesti korkeintaan 12 kuukautta, voidaan sanoa heidän matkailevan. Matkailla voi 

esimerkiksi vapaa-ajanvieton tai liikematkan tarkoituksessa. (Tilastokeskuksen www-

sivut 2020). Matkailu on elinkeino sille alueelle, jolle matkailijat matkustavat, jonka 

vuoksi voidaan todeta sillä olevan merkittävä rooli alueen talous-, sosiaali- ja kulttuu-

rielämässä. Suomessa matkailun merkitys on kasvanut viime vuosina, ja vuonna 2018 

matkailutoimialoilla työskenteli noin 5,4 prosenttia kaikista Suomen työllisistä. (Pe-

sonen, Mönkkönen & Hokkanen 2000, 10; Työ- ja elinkeinoministeriön www-sivut 

2020.) 

 

Matkailuyrityksille on olemassa monia määritelmiä, mutta yhden määritelmän mukaan 

yritys on matkailuyritys, jos yrityksen tulorahoituksesta yli puolet tulee matkailusta. 

Jotta toiminta matkailuyrityksessä olisi kannattavaa, yritysidean tulee olla menestyk-

sekäs ja toiminnan yrittäjän ammattitaitoihin pohjautuvaa. Markkinoinnin tulisi olla 

tehokasta ja suunnitelmallista, jotta potentiaaliset asiakkaat löytävät tuotteen tai pal-

velun. (Pesonen ym. 2000, 10, 28-29.)  

 

Matkailuyritykset vaikuttavat suuresti oman alueensa elinvoimaisuuteen, ja vastavuo-

roisesti matkakohde vaikuttaa yritysten menestykseen. Matkakohteeksi voidaan käsit-

tää maantieteellinen alue kuten kaupunki tai valtio, joka houkuttelee matkailijoita 

(Morrison 2013, 4). Matkakohteen menestykseen vaikuttaa esimerkiksi matkailuyrit-

täjien ja paikallisten toimielimien sekä alueen asukkaiden yhteistyön onnistuminen. 

Yleisesti ajatellaan, että matkailuyrittäjille koko alueen menestys on erittäin tärkeää. 

Mikäli alueen matkailuyrittäjillä on yhteinen visio, heillä voi olla suuri vaikutus koko 

alueen kehitykseen. Suomessa suurin osa matkailuyrityksistä on pienikokoisia, jonka 

vuoksi yrittäjillä on tärkeä rooli, sillä he ovat usein mukana kaikissa yrityksen toimin-

noissa. (Reijonen 2020, 21, 29.) 
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3.3 Matkailuyrittäjyys 

Yrittäjyyttä voidaan tarkastella erilaisista näkökulmista, kuten yrittäjän ominaisuuk-

sien tai kyvykkyyden perusteella. Matkailualan yrittäjien erityispiirteisiin kuuluu esi-

merkiksi elämäntapayrittäjyys, jossa liiketoiminta mahdollistaa yrittäjän haluaman 

elämäntavan. Matkailuyrittäjille haasteita luovat usein yrityksen pieni koko ja alan 

kausiluonteisuus. Moni yrittäjä joutuu miettimään ja etsimään erilaisia keinoja halli-

takseen myyntivaihteluita, mikäli myynti painottuu vain tiettyyn sesonkiin. Osa yri-

tyksistä saattaa olla riippuvaisia kausityöntekijöistä, joita voi olla vaikea rekrytoida 

etenkin pieniin, kauempana kasvukeskuksista sijaitseviin matkailuyrityksiin. Sijain-

nilla onkin yleensä tärkeä merkitys matkailuliiketoiminnassa, sillä palvelutarjonta on 

usein sidottu johonkin matkakohteeseen. Matkailijan asiakaskokemuskaan ei ole si-

dottuna pelkästään yritykseen ja sen palvelutarjontaan, vaan se muodostuu usein koko 

matkakohteen tuottamasta kokemuksesta. Tämä saattaa tuottaa yrittäjille epävar-

muutta ja vaikeuksia heidän pystyessään vaikuttamaan vain oman yrityksensä palve-

luun ja sen laatuun, eikä koko matkakohteen tarjontaan. (Reijonen 2020, 22-24.) 

 

Matkailuyrityksiä perustetaan verrattain paljon maaseudulle esimerkiksi syystä, että 

yrittäjä tahtoo asua tietyllä alueella. Tällaisessa tapauksessa matkailuyritys toimii tie-

tynlaisena välineenä, jolla se mahdollistetaan taloudellisesti. Alana matkailu tarjoaa 

myös tilaisuuden työskennellä perheen kanssa, jolloin liiketoimintaa ohjaavat perheen 

yhteiset intressit. Asiakkaalle perheyritykset tarjoavat ainutlaatuisia kokemuksia esi-

merkiksi majoitustoiminnassa, jolloin vieraat ja yrittäjät ovat tiiviissä kanssakäymi-

sessä esimerkiksi perheen kotona tai maatilalla. (Reijonen 2020, 24-25.) 

3.4 Maaseutumatkailu 

Maaseutumatkailun voidaan ajatella olevan matkailua, joka tapahtuu maaseudulla. 

Maaseutumatkailu nähdään tietynlaisena vastakohtana ja megatrendin vastatrendinä 

kaupunkimatkailulle. Ajan kuluessa maaseutumatkailusta on kehittynyt toimintaa, 

joka sisältää monipuolisia palveluita, ja nykyään sen nähdään olevan oma matkailu-

tyyppinsä. Maaseutumatkailu on nähty maatilan sivutoimiyrittäjyytenä sesonkiluon-

toisesti, mutta viime vuosien aikana siitä on muodostunut ammattimaisempi pääelin-
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keino maaseudulla asuville yrittäjille. (Tuohino 2017, 82-83.) Renforsin (2014, 6) mu-

kaan maaseutumatkailu on perhe- ja pienyrittäjyyteen perustuvaa asiakaslähtöistä mat-

kailun yritystoimintaa. Kuvassa 1 on lueteltu maaseutumatkailun erilaisia alatyyppejä.  

 

 

Kuva 1. Maaseutumatkailun viitekehys (Tuohino 2017, 83). 

 

 

Paikallisuudella ja luonto- sekä kulttuuriympäristöillä on suuri merkitys, jonka vuosi 

maaseutumatkailu on yksi keino pitää maaseudun elinvoimaisuutta yllä. Maaseutumat-

kailun tuotteeksi voi sopia maaseudun tarjoama puhtaus, hiljaisuus tai luonto, jolloin 

matkailun voitaisiin sanoa olevan luontomatkailua tai vihreää hoivaa. Matkailijat yh-

distävät maaseutuun esimerkiksi yhteisöllisyyden, koskemattomuuden tai maisemat. 

Koko maaseudun alueesta tai sen yksittäisestä osasta, kuten ruoasta tai perinteisesti 

toteutetusta toiminnosta saadaan tarinallistamisen ja tuotteistamisen avulla matkaili-

joita kiinnostava matkailutuote. Maaseutumatkailijoille tarjotaan esimerkiksi erilaisia 

ohjelmapalveluita, majoitusta sekä ruoka- ja kokouspalveluita. Kaikissa edellä maini-

tuissa toiminnoissa hyödynnetään usein maaseutua ja sen yhteisöä. (Tuohino 2017, 82-

84.) 
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Maaseutumatkailusta menestyksekkään tekee Tuohinon (2017, 84) mukaan mahdolli-

suus tarjota monimuotoisia palveluita ja elämyksiä. Matkailijat arvostavat maaseudun 

tarjoamaa puhdasta luontoa ja yksilöllisyyttä palveluissa. Kaupunkimatkailun vasta-

kohtana maaseutumatkailu voi tarjota matkailijoille henkilökohtaisempaa palvelua 

sekä aitoutta. Yleisesti maaseutumatkailijat ovat niin sanottuja päivävierailijoita, eli 

he eivät yleensä jää matkakohteeseen yöksi. (Hall, Mitchell & Roberts 2003, 3-4.) 

 

Matkailun avulla maaseutualueet saavat merkittävää taloudellista ja sosiaalista hyötyä. 

Maaseudun työntekijät saavat matkailun kautta mahdollisuuden vaihtoehtoisen elin-

keinon pyörittämiseen, minkä lisäksi alueen houkuttelevuus ja sitä kautta muuttoliike 

voi kääntyä kasvuun. Maaseutumatkailua ei kuitenkaan voida nähdä keinona kehityk-

sen edistämiselle kaikilla alueilla, vaan pikemminkin sen nähdään sopivan täyden-

nykseksi jo menestyksekkäälle maaseututaloudelle ja -toiminnalle. (Hall ym. 2003, 4-

5.) 

 

Matkailu ja tunnistetut trendit, kuten edellä mainittu yksilöllisyys, tukevat maaseutu-

matkailun kasvumahdollisuuksia Suomessa. Matkailua pidetään tärkeänä osatekijänä 

maaseutualueiden kehityksessä, ja sen ajatellaan tuovan alueille lisää taloudellista toi-

mintaa sekä uutta elämää. Maaseutumatkailuyritykset ovat pääasiassa mikroyrityksiä, 

jotka pyörivät perheyrittäjävoimin. Yrittäjiltä vaaditaan sekä saavutettavuutta että saa-

tavuutta, osaavaa työvoimaa, kilpailukykyä ja vahvoja verkostoja. (Maaseutu ja hy-

vinvoiva Suomi 2009, 28-29.)  

3.5 Matkailu Punkalaitumella 

Punkalaitumen kunta on vuonna 2018 valtuuston päätöksellä hyväksynyt kuntastrate-

gian vuosille 2018–2025. Kunnalla on visio vahvasta, itsenäisestä ja elinvoimaisesta 

kunnasta, jonka vahvuuksia markkinoidaan näkyvästi. Strategiaa toteutetaan erilaisilla 

ohjelmilla, joista yksi on elinvoimaohjelma ja olennainen osa kunnan elinvoimaa on 

matkailu. (Punkalaitumen kunnan kuntastrategia 2018.) 
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Vuonna 2017 Punkalaitumen välitön matkailutulo oli miljoona euroa, ja sen osuus oli 

1,7 prosenttia kaikkien alueen toimialojen liikevaihdosta. Laskennassa ei kuitenkaan 

otettu huomioon seutukunnan sisäisiä päivämatkoja, sillä niiden katsottiin kuuluvan 

tavalliseen elinpiiriin. (Punkalaitumen matkailutulo ja -työllisyys vuonna 2017, 2020.) 

Punkalaitumen kulttuurimaisema ja keskeinen sijainti ovat vetovoimatekijöitä. Valta-

kunnallinen matkailutie Taikayön tie kulkee Huittisista Punkalaitumen läpi Urjalaan, 

ja matkalla maisemat vaihtelevat jokimaisemista laakeisiin peltomaisemiin. 381-vuo-

tiaassa kunnassa on monia erilaisia perinteitä, historiallisia rakennuksia ja yhteisölli-

syyden määrä kuntalaisten keskuudessa on verrattain suuri. (Punkalaitumen kunnan 

www-sivut 2020.) 

 

Tunnetuimpia matkakohteita Punkalaitumella ovat Yli-Kirran talonpoikaismuseo ja 

tanssilava Särkkä. Talonpoikaismuseolla voi tutustua aitoon entisajan maalaiselämään. 

Museoalueella on monia rakennuksia ja maatalouskoneita, ja sen piha-alue toimii esi-

kuvana Mauri Kunnaksen Koiramäki-kirjojen tapahtumapaikalle. Särkkä kerää kesä-

keskiviikkoisin lavatanssijoita eri puolilta Suomea. Kolmas merkittävä matkakohde on 

Kahvila Myötätuuli, joka on erityisesti moottoripyöräilijöiden suosiossa. Kahvila toi-

mii ympärivuotisesti, ja siellä on myös Punkalaitumen kunnan alueen virallinen mat-

kailuinfopiste. (Punkalaitumen kunnan www-sivut 2020.) 

 

Punkalaitumella on myös lukuisia luontomatkailukohteita. Kunnan alueella on neljä 

merkittyä luontopolkua, joista kolme sijaitsee keskustassa. Porttikallion ulkoilualu-

eella voi kesäisin lenkkeillä pururadoilla, käydä lintutornilla tai pelata frisbeegolfia 9-

väyläisellä frisbeegolfradalla. Talviaikaan Porttikalliolla on valaistu kuntorata sekä -

ladut. (Punkalaitumen kunnan www-sivut 2020.) 

 

Vuonna 2020 Punkalaitumen kunta on panostanut viimeaikaista enemmän markki-

nointiin, matkailuun sekä elinkeinopalveluiden toimivuuteen palkkaamalla Aki Mik-

kolan elinvoimaluotsiksi ja työn kirjoittajan Tiia Korhosen matkailusihteeriksi. Mik-

kolan mukaan (henkilökohtainen tiedonanto 20.9.2020) kunta pyrkii myös aktiivisesti 

edistämään sekä yrittäjien että kunnan ja yrittäjien välistä yhteistyötä, jotta kaikki osa-

puolet hyötyisivät alueella tapahtuvasta matkailusta mahdollisimman paljon. 
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3.6 Matkailun kehittäminen Punkalaitumella 

Matkailu tuottaa alueen asukkaille lisäarvoa ja toimii tulonlähteenä. Ala työllistää pal-

veluntarjoajia, ja infraan investoidaan, minkä vuoksi myös paikallisten viihtyvyys alu-

eella kasvaa. Erilaiset hankkeet, projektit ja suunnitelmat edistävät alueen matkailun 

kehittämistä. Seuraavaksi esitellään kaksi matkailuhanketta, joissa kunta on mukana 

ja yksi kampanja, jonka toteutuksesta kunta vastaa. 

 

Vuoden 2020 alussa ProAgria Länsi-Suomi aloitti hankkeen nimeltä ”Avoimet Tulet”, 

jonka tarkoituksena on selvittää jo olemassa olevien luontoretkeily- ja virkistyskohtei-

den nykyinen kunto sekä kohteiden potentiaaliset kehitysmahdollisuudet matkailun ja 

paikallisen käytön näkökulmasta. Hanke toimii Huittisten kaupungin ja Punkalaitumen 

kunnan alueella. (Kylänpää sähköposti 22.5.2020.) Kunta on toiminut läheisessä yh-

teistyössä hankkeen toteuttajan kanssa, ja aikoo jatkaa tätä hankkeen päättymiseen 

asti.  

 

#selfiepirkanmaa on Ahlmanin ammatti- ja aikuisopiston koordinoima projekti, joka 

on toteutettu osana Pure Pirkanmaa -hanketta. Projektin ideana on koota maakunnan 

luonto- ja kulttuurikohteita yhdelle sivustolle. Projekti käynnistettiin kesällä 2020, ja 

jokaisella kunnalla oli mahdollisuus ilmoittaa kaksi kohdetta projektin sivuille – yksi 

luontomatkailu- ja yksi kulttuurimatkailukohde. Matkailijoita rohkaistiin (ja rohkais-

taan edelleen) kiertämään eri kohteissa, ja nappaamaan itsestään selfie kohteeseen si-

joitetun kyltin kanssa. Kuva on tarkoitus julkaista omissa sosiaalisen median kana-

vissa, ja #selfiepirkanmaa-tili uudelleenjakaa kuvia omilla kanavillaan ja näin ollen 

kasvattaa kohteiden näkyvyyttä. (Mikkola sähköposti 20.4.2020; Selfiepirkanmaan 

www-sivut 2020.) 

 

#punkalaitumelaiset-kampanja on sosiaalisen median kampanja, jonka työn tekijä on 

luonut työssään matkailusihteerinä Punkalaitumen kunnassa. Kampanjassa entiset, ny-

kyiset ja osa-aikaiset punkalaitumelaiset saavat kertoa omia näkemyksiään ja tarinoi-

taan sekä jakaa elämäänsä vuorotellen yhden viikon ajan sosiaalisessa mediassa vuo-

den 2021 aikana. Kuva 2 on paikallislehdessä ilmestynyt mainos kampanjaan hakemi-

sesta. 
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Kuva 2. #punkalaitumelaiset-kampanjan mainos (Tiia Korhonen 2020). 

 

Kampanjan tavoitteena on sekä ylläpitää positiivista kuntakuvaa kuntalaisten keskuu-

dessa tuomalla erilaista sisältöä heille, että kasvattaa kunnan tunnettuutta saamalla 

kampanjaan osallistumaan ihmisiä ympäri Suomea ja toteuttamalla vuoden pituinen 

kuntamarkkinointiprojekti. Kampanja ei itsessään välttämättä edistä kunnan alueella 

tapahtuvaa matkailua, mutta kasvattaa alueen näkyvyyttä ja mahdollisesti sitä kautta 

tuo lisää matkailijoita.  
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4 VERKOSTOITUMINEN 

4.1 Yritysten verkostoituminen 

Yritykset tekevät yhteistyötä ja näin ollen verkostoituvat useiden eri syiden vuoksi. 

Pirnes (2002, 7) määrittelee verkostoitumisen toiminnaksi, jossa useat eri tahot muo-

dostavat yhdessä yritysten ja organisaatioiden välille erilaisia yhteistyömalleja. Yh-

teistyön intensiteetti ja muoto voivat vaihdella vapaaehtoisesti toimimisesta tiukasti 

määriteltyihin ja ennalta sovittuihin yhteistyösääntöihin (Pirnes 2002, 7). Hakanen, 

Heinonen ja Sipilä (2007, 19) käsittävät verkostoitumisen monimutkaisena ilmiönä, 

mutta se kuitenkin nähdään yhtenä tapana organisoida yritysten liiketoimintaa. Myös 

Toivola (2006, 9, 17) näkee verkostot organisoitumisen muotona, ja määritteleekin 

verkostoitumisen prosessina, jossa mukana olevat yritykset yhdistävät tietonsa ja osaa-

misensa lisäarvoa synnyttäväksi toiminnaksi.  

 

Vuonna 2004 kauppa- ja teollisuusministeriö selvitti Suomen matkailuorganisaatioi-

den toimintamalleja. Tutkimukseen osallistuneista yrityksistä 57 prosenttia vastasi te-

kevänsä yhteistyötä muiden, oman kuntansa alueella toimivien matkailuyritysten 

kanssa. Selvityksen perusteella huomattiin, että yritykset, jotka toimivat aktiivisessa 

yhteistyössä muiden yritysten kanssa, pystyivät nopeammin kasvattamaan liiketoimin-

taansa. Lisäksi aktiivista yhteistyötä harjoittavat yritykset olivat todennäköisemmin 

päässeet osallistumaan alueen matkailustrategian luomiseen ja pystyneet toteuttamaan 

erilaisia hankkeita julkisilla varoilla. (Business Finland 2019, 6.) 

 

Verkostotoiminta on parhaillaan tavoitteellista, jatkuvaa ja säännöllistä, minkä vuoksi 

yrittäjältä vaaditaan osaamista ja avoimuutta yhteistyön tekemisessä. Lisäksi toimin-

nan tulisi olla vuorovaikutteista ja luottamuksellista. Mitä syvempi luottamus verkos-

tossa toimivien yritysten välillä vallitsee, sitä paremmin yhteistyö toimii. Kun yhteis-

työ kantaa hedelmää, kaikkien osapuolten tulisi hyötyä siitä jotenkin. Verkostossa 

kaikkien osapuolten osaamisen tulisikin kehittyä ja kumppanuuden olla strategista, 

sillä verkostoitumisella pyritään kasvattamaan kilpailukykyä pidemmällä aikavälillä. 

(Hakanen, Heinonen & Sipilä 2007, 45.) 
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4.2 Verkostoitumisen syyt, esteet ja onnistumisen edellytykset 

Verkoston kautta yritys voi kasvattaa liiketoimintaa, joustavuutta sekä reagointival-

miutta. Yritys voi myös päästä uusille markkinoille, ja näin ollen myyntiä voidaan 

kasvattaa. Verkostojen suurin hyöty tulee taitojen ja osaamisen yhdistämisessä: kaikki 

osapuolet verkostossa sekä hyödyttävät toisiaan, että hyötyvät toisistaan. Verkostoissa 

yrittäjälle avautuu mahdollisuus luoda uusia suhteita sekä lisätä vaikutusvaltaa ja tun-

nettuutta. Verkosto voi myös toimia yritysten markkinointikanavana tai palveluiden 

tarjoamis-, pyytämis- tai vaihtokanavana. (Toivola 2006, 13; Silvennoinen 2008, 48.) 

 

Verkostoitumisen syiksi voidaan luetella esimerkiksi tiedon hankinta ja oppiminen, 

osaamisen vahvistaminen sekä toiminnan kehittäminen. Perimmäisenä motiivina ver-

kostoitumiselle voidaan kuitenkin pitää yritysten tahtotilaa parantaa kilpailuasemaa 

sekä kannattavuutta. Verkostojen avulla yritykset pystyvät tarjoamaan asiakkailleen 

laajemman palvelutarjoaman, jonka lisäksi sitä voidaan käyttää työkaluna yrityksen 

imagon ja uskottavuuden kasvattamisessa. Verkostoissa toimiville yrittäjille avautuu 

todennäköisemmin uusia mahdollisuuksia kuin yksin toimiville yrityksille. Yritystoi-

mintaa aloittaessa yrittäjä voi hyödyntää verkostoa täydentääkseen omia resurssejaan. 

Kun yritystoiminta on vakiintunut riittävästi, verkostoa voidaan hyödyntää vauhditta-

maan yrityksen kasvua. (Toivola 2006, 25; Hakanen ym. 2007, 25.) 

 

Verkostoissa toimimisen esteenä voivat olla esimerkiksi liialliset eroavaisuudet yritys-

kulttuurissa. Mikäli kaikki osapuolet eivät työskentele yhteisymmärryksessä yhteisesti 

sovittujen tavoitteiden saavuttamiseksi, ei verkosto ole toimiva. Myös verkostokump-

panin liiketoiminnan strateginen muuttuminen voidaan nähdä esteenä toiminnalle. Mi-

käli verkosto ei voi auttaa yritystä saavuttamaan uusia tavoitteitaan, on todennäköistä, 

että yritys ei koe verkostosta olevan enää hyötyä ja tästä syystä jättäytyy pois. (Haka-

nen ym. 2007, 28–29.) 
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Haitalliset yhteistyösuhteet verkostossa mukana olevien yritysten välillä voivat myös 

olla este. Verkostossa kaikkien osapuolien tulisi nauttia toistensa luottamusta ja toimia 

yhteisymmärryksessä. Mikäli luottamusongelmia tai kommunikointivaikeuksia tulee 

ilmi verkostossa, yhteistyö voidaan kokea toimimattomaksi. Verkostotoiminta saattaa 

myös kärsiä tai jopa päättyä, jos verkoston kannalta keskeinen henkilö tai yritys päät-

tää lähteä toiminnasta. Verkostoveturilla on tärkeä rooli verkoston osapuolten kom-

munikoinnin ylläpitämisessä, ja jos kommunikointia ei tapahdu, toiminta loppuu. (Toi-

vola 2006, 63.) 

 

Visio, selkeä liiketoimintamalli, luottamus sekä avoin vuorovaikutus ovat oleellisia 

tekijöitä onnistuneessa verkostotoiminnassa. Verkostossa luottamus koostuu muun 

muassa lojaalisuudesta, avoimuudesta sekä uskottavuudesta. Verkostokumppanit luot-

tavat toisiinsa helpommin silloin, kun yritykset jakavat samat arvot ja motiivit toimin-

nassa. Luottamusta kumppaneiden välille voidaan rakentaa esimerkiksi toistuvalla 

vuorovaikutuksella, ja luottamusta olisi hyvä ylläpitää jatkuvasti, sillä sen avulla voi-

daan vähentää muodollisia ja virallisia rakenteita. Myös yrittäjän aikaa ja energiaa 

säästyy, kun luottamus on vahvaa kaikkien osapuolien välillä, eikä päätöksentekoon 

tai muuhun yhteistyön toteuttamiseen tarvitse käyttää liikaa aikaa. (Toivola 2006, 64; 

Hakanen ym. 2007, 17-18.) 

4.3 Verkostorakenteet ja -tyypit 

Yritysten väliset verkostot voidaan jakaa rakenteensa perusteella kahteen eri ryhmään: 

vertikaalisiin ja horisontaalisiin verkostoihin. Verkostoja voidaan myös jaotella sen 

mukaan, miten niissä toimitaan ja mitä hyötyä verkostot tuottavat yrityksille. Taulu-

kossa 1 on kuvattu kaksi erilaista verkostorakennetta sekä kolme eri verkostotyyppiä. 

Vertikaalisissa verkostoissa toimivat yritykset, joiden tuotteet täydentävät toisiaan tai 

yritykset, jotka ovat saman tuotantoketjun jäseniä. Horisontaalisissa verkostoissa yri-

tykset toimivat samalla toimialalla eli kilpailevat keskenään, mutta tekevät silti yhteis-

työtä. (Toivola 2006, 24.) 

  



20 

 

 

Taulukko 1. Verkostotyypit (Toivola 2006, 25). 

 

Verkostotyyppi Kuvaus 

Vertikaalinen verkosto Saman arvoketjun jäseniä, jossa tuotteet 

tai palvelut täydentävät toisiaan. 

Horisontaalinen verkosto Saman toimialan sisällä toimivia, kilpai-

lijoiden välisiä yhteistyöverkostoja. 

Vaihdantaverkosto Yritysten välinen yhteistyö, jonka toi-

mintaan vaikuttavat sekä vuorovaikutus 

että sosiaaliset verkostot. 

Vuorovaikutusverkosto Verkostosuhteita, joiden kanssa ei tehdä 

kauppaa, vaan vaihdetaan tietoa. 

Sosiaalinen verkosto Verkostot ovat aina ihmisten välisiä. So-

siaaliset verkostot rakentuvat perheen, 

ystävien ja tuttavien kesken. 

 

Toivola jakaa pienten yritysten verkostotyypit kolmeen kategoriaan: vaihdantaverkos-

toihin, vuorovaikutusverkostoihin ja sosiaalisiin verkostoihin. Vaihdantaverkostossa 

toiminta perustuu vaihdantaan yritysten välillä, ja vaihdanta voi perustua tuotantoon 

tai kaupankäyntiin. Vuorovaikutusverkostoissa yritykset tai yksilöt eivät käy lainkaan 

kauppaa, vaan vaihtavat tietoa keskenään esimerkiksi konsultointina. Sosiaalisilla ver-

kostoilla on suuri merkitys yrittäjälle, sillä niiden hyödyntäminen toiminnassa, mah-

dollisuuksissa ja kilpailussa on kannattavaa. (Toivola 2006, 24.) 

 

Pirneksen (2002, 13) mukaan verkostoista ja verkostosuhteista on olemassa monenlai-

sia variaatioita, ja yleisesti verkostosuhteita voidaan tarkastella liiketoiminnan inten-

siivisyyden sekä ryhmän työnjaon suhteen. Edelleen Pirneksen (2002, 14) mukaan yri-

tysyhteistyön perusmalleiksi voidaan tunnistaa viisi eri mallia, joita ovat 

1. kehittämisrengas 

2. yhteistyörengas 

3. projektiryhmä 

4. yhteisyritys eli joint venture 

5. yhteisyksikkö. 
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Kehittämisrenkaan nähdään sopivan erityisesti pienyritysten yhteistyömalliksi, sillä 

parhaimmillaan malli tarjoaa osallistujille mahdollisuuden oppia toisiltaan uusia käy-

täntöjä. Kehittämisrengas on tietynlaista ”benchmarkkausta”, jossa yritykset vieraile-

vat toistensa luona ja kertovat omasta toiminnastaan, jonka jälkeen muut saavat esittää 

palautetta, kritiikkiä tai ehdotuksia. Koko kehittämisrenkaassa toimiminen perustuu 

osapuolten yhteiseen kiinnostukseen tiettyyn aiheeseen ja toiminnan vapaamuotoisuu-

teen. Tämä malli onnistuu, mikäli yrityksillä on riittävän samankaltaiset toiminnat, 

mutta heidän ei kuitenkaan tulisi kilpailla keskenään. (Pirnes 2002, 15.) 

 

Yhteistyörengas on toinen yritysyhteistyön malli. Tässä mallissa osallistujilla tulisi 

olla jokin resurssi, johon kaikilla on yhtäläinen käyttöoikeus. Tämä ei kuitenkaan tar-

koita sitä, että yrityksillä olisi yhteistä liiketoimintaa, vaan jokainen yritys hyödyntää 

resurssia parhaaksi näkemällään tavalla omassa toiminnassaan. Yhteistyörenkaassa 

toimimisella yritykset yleensä tavoittelevat kustannustehokkuutta, eivätkä kilpailevat 

yritykset yleensä muodosta yhteistyörengasta. (Pirnes 2002, 16-17.) 

 

Projektiryhmää voidaan myös kutsua strategiseksi liittoumaksi, ja siinä toimimiselle 

ominaista on, että yritykset kokevat liiketoiminnan yhteiseksi. Koko ryhmän kilpai-

luetua pyritään parantamaan ja työnjako on selvää kaikkien osapuolten välillä. Projek-

tiryhmässä yritykset voivat keskittyä omaan ydinosaamiseensa, ja näin ollen tässäkin 

yritysmallissa voidaan pyrkiä kustannustehokkaaseen toimintaan. (Pirnes 2002, 18-

19.) 

 

Yhteisyritys, joint venture, on kahden erilaisen yrityksen muodostama yritys, jonka 

tarkoituksena on tuottaa täysin uutta liiketoimintaa. Yhteisyrityksessä riskit ovat suu-

rempia, sillä toimintaan panostetaan enemmän ja strategisemmin. Keskeisenä tavoit-

teena toiminnassa on liiketoiminnan aloittaminen ja sen pyörittäminen. (Pirnes 2002, 

19.) 

 

Yhteisyksikkö on kaikista formaalein ja tiukin yritysyhteistyömalli. Yritykset perusta-

vat osakeyhtiön, ja näin ollen sulauttavat oman toimintansa yhteisen yrityksen ja lii-

ketoiminnan sisälle. Yhteisyksikössä mukana olevien yritysten tulee olla taloudelli-

sesti vahvoja. (Pirnes 2002, 20-21.) 
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4.4 Yritykset ja verkostot 

Yritysten elinkaaren aikana verkostoilla on eri vaiheita ja rooleja. Toivolan (2006, 75) 

mukaan yhä useampi yritys perustetaan verkostoperiaatteella, eli yrityksen liikeidea 

rakennetaan verkoston varaan. Tällaisessa tilanteessa yrittäjä tietää jo yrityksen perus-

tamisvaiheessa, että yritys tekee tai tuottaa itse vain yhden osan tuotteesta tai palve-

lusta, ja loput hankitaan verkoston kautta. 

 

Kun yritys on vielä nuori, sosiaaliset verkostot ovat tärkeitä uskottavuuden luomisessa. 

Sosiaalisten verkostojen avulla nuoret yritykset pystyvät rakentamaan pohjaa tuleville 

laajemmille verkostosuhteille. Yrityksen kasvaessa verkostosuhteet muuttuvat, ja so-

siaaliset verkostot jäävät taka-alalle tärkeämpien verkostosuhteiden syntyessä. Mark-

kinoinnin ja yhteistyön merkitys yritykselle kasvaa, kun toiminta on vakiintuneempaa 

ja erilaisempia verkostosuhteita pystytään rakentamaan. Yritys pyrkii toimimaan ver-

kostossa siten, että osapuolet ovat win-win-tilanteessa, eli kaikki hyötyvät toiminnasta 

tasapuolisesti. Yrityksen kehittyessä eteenpäin verkostojen johtamisen merkitys kas-

vaa ja verkostosuhteet tulevat tiiviimmiksi tai muuttuvat ennemminkin kumppanuus-

suhteiksi. (Toivola 2006, 75-76.) 

 

Verkostoyrittäjyydessä yrittäjyys on vuorovaikutteista toimintaa, ja yritys saa uusia 

liiketoimintamalleja verkoston kautta. Mikäli yritykset tekevät intensiivisesti yhteis-

työtä, voi kumppanuudesta rakentua verkostoyritys. Verkostokyvykkyys on termi, 

jolla kuvataan yrityksen kykyä rakentaa, kehittää ja johtaa verkostoa. Edellä mainittuja 

taitoja tulisi myös osata käyttää strategisena välineenä yrityksessä ja verkostossa. (Toi-

vola 2006, 12, 23.) 

 

Perinteiset yritykset keskittyvät omaan tuotantoonsa ja investoivat omiin koneisiin 

sekä laitteisiin. Yritykset tuottavat kaikenkattavia palveluita, ja voivat toimia alihank-

kijoina muille yrityksille. Verkostoyrittäjyydessä luovuus, vuorovaikutteisuus ja joh-

tajuus korostuvat, sillä ne ovat elinehto yrityksen menestykselle. (Toivola 2006, 44-

45.) Verkostoyrittäjyyden ja perinteisen yrittäjyyden erot on kuvattu taulukossa 2.  
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Taulukko 2. Perinteisen yrittäjyyden ja verkostoyrittäjyyden vertailu (Toivola 2006, 

94).  

Vertailukohde Perinteinen yrittäjyys Verkostoyrittäjyys 

Markkinaorientaatio kotimaa globaali 

Fokus laaja kapea erikoisosaaminen 

Menestystekijä laatu asiakassuhteet 

Ympäristö (merkitys) yhteydet, asiakkaita potentiaaliset kumppanit, 

tiivis vuorovaikutus 

Asenne, ihmiskuva epäluottamus, riippumat-

tomuus 

luottamus, avoimuus 

Ihmiset esimies-alainen, johtaja-

rutiinityö 

tasa-arvo, osaaminen, kes-

kustelu 

Verkosto alihankinta, yhteistyö kumppanuus, jakaminen, 

tapa toimia 

Verkostojen merkitys 

liiketoiminnassa 

liittyy asiakkaisiin,  

tavarantoimittajiin 

keskeinen, strateginen, 

win-win-suhteet 

 

Verkostomaisesti toimivat yritykset eivät tarjoa kaikenkattavia palveluita, vaan pikem-

minkin keskittyvät omaan erityisosaamiseensa ja täydentävät osaamista tai tuotteita 

verkostosta. Lisäksi yritykset tekevät tiivistä yhteistyötä ja muodostavat liittoutumia, 

sillä yrittäjät näkevät verkostot väylinä kasvuun ja mahdollisuuksina päästä uusille 

markkinoille. (Toivola 2006, 46-48.) 

4.5 Pienikokoisten yritysten verkostoituminen 

Tärkeimpiä syitä pk-yritysten verkostoitumiselle ovat muun muassa riskin jakaminen, 

erikoistuminen, uskottavuuden lisääminen sekä kustannussäästöt. Kun kilpaillaan 

isompien yritysten kanssa, pienempikokoiset yritykset muodostavat erilaisia yhteis-

työryhmiä pärjätäkseen vähäisempien resurssien kanssa. Yhä useammat pk-yritykset 

pyrkivät sisäisen kasvun sijasta ulkoiseen kasvuun, eli työntekijämäärä yrityksessä ei 

kasva, mutta liikevaihto ja volyymi kasvavat. (Varamäki, Pihkala, Vesalainen & Jär-

venpää 2003, 3, 6.)  
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Myös muilta yrittäjiltä saatu vertaistuki sekä kokemusten ja ideoiden vaihtaminen hyö-

dyttävät pk-yrityksiä. Kun työvoimaa on vähän, verkostosta voi saada apua esimer-

kiksi työn ja muun elämän yhdistämisessä tai hetkellisissä hätätapauksissa. Uusien lii-

ketoimintamahdollisuuksien, ideoinnin ja muiden osaamisen hyödyntäminen voidaan 

lisäksi nähdä syinä pk-yritysten verkostoitumiselle. Keskeistä pk-yritysten välisessä 

verkostoitumisessa on luottamuksen syntyminen verkostossa toimivien yritysten vä-

lille. Etenkin palvelualoilla yrittäjyys ja toiminta verkostossa perustuu luottamukseen. 

Yritykset pyrkivät yhteismarkkinointiin ja yhteisen palvelutarjonnan rakentamiseen. 

(Toivola 2006, 74; Hakanen ym. 2007, 75; Airila & Bergbom 2017, 6.) 

 

Erityisesti pienikokoisille yrityksille verkostot tuovat hyötyjä resurssien saavutetta-

vuudessa. Verkoston kautta pk-yritys pääsee käsiksi parempiin resursseihin, ja näin 

ollen pystyy parantamaan ja tehostamaan omaa liiketoimintaansa. Lisäksi verkostoja 

hyödyntämällä yritykset voivat keskittää toimintansa vain omaan ydinosaamiseensa, 

jonka vuoksi yrityksen suoritus- ja kilpailukyky paranevat. Pk-yritysten verkostoitu-

misessa nähdään kuitenkin olevan erinäisiä ongelmia, ja yksi niistä on pienuus. Yri-

tyksillä ei ole mahdollisuutta investoida, kouluttautua tai rakentaa brändiä pienen ra-

hoituksen vuoksi. Yrityksen verkostoituminen muiden yritysten kanssa saattaa epäon-

nistua esimerkiksi avoimuuden ja luottamuksen puuttumisen, varovaisuuden tai pelon 

leimatuksi tulemisen vuoksi. (Komppula 1996, 46; Toivola 2006, 77; Hakanen ym. 

2007, 75) 

4.6 Matkailuyritysten verkostoituminen  

Matkailuyritysten verkostoitumisen syynä voi olla esimerkiksi palvelun laadun tai nä-

kyvyyden kasvattaminen yhteismarkkinoinnin keinoin. Syynä voidaan ajatella myös 

olevan yrittäjien halu kehittää aluetta kokonaisuutena. Suomessa matkailuyritysten 

verkostoja on syntynyt esimerkiksi luontomatkailukohteiden tai hiihtokeskusten yh-

teyteen. Verkostoja muodostetaan, jotta voidaan tuoda paremmin esille matkakohteen 

palveluita tai aktiviteetteja. Verkostossa yritykset tekevät yhteistyötä ja pyrkivät ra-

kentamaan menestyksekkään, alueellisen matkailutuotteen. Tiedon jakaminen matka-

kohteen yritysten välillä tuo usein ainutlaatuista kilpailuetua. (Reijonen 2020, 31.) 
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Matkailuyrittäjille voi muodostua yhteistyösuhde jo esimerkiksi ostaja-myyjä-tilan-

teessa, joka on vertikaalista, kahdenvälistä yhteistyötä. Vaihtoehtoisesti yhteistyö voi 

olla myös monenkeskistä, jota voidaan kutsua verkostoyhteistyöksi. Verkostoyhteis-

työssä usealla yrityksellä on yhteinen tavoite, jonka saavuttamiseksi tehdään yhteisiä 

toimia. Matkailualalla verkostoyhteistyötä voi olla esimerkiksi markkinointiyhteistyö, 

jossa laaditaan yhteisiä esitteitä. Yhteistyötä voi tapahtua myös esimerkiksi tuotannol-

lisesti, jolloin kaksi tai useampi yritys tuottaa yhteisen tuote- tai palvelupaketin. 

(Boxberg, Komppula, Korhonen & Mutka 2001, 27-29.)  
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5 TUTKIMUSMENETELMÄ 

Opinnäytetyö toteutettiin laadullisena eli kvalitatiivisena tutkimuksena, ja aineiston-

keruutapana käytettiin teemahaastattelua. Laadullinen tutkimusmenetelmä valitaan 

usein tutkimusmenetelmäksi silloin, kun tutkija yrittää ymmärtää jotain tiettyä ilmiötä. 

eikä näyte ole kooltaan suuri. Kvalitatiivisessa tutkimuksessa tutkimuskohdetta pyri-

tään ymmärtämään erilaisista näkökulmista, jonka lisäksi yritetään ymmärtää käyttäy-

tymistä ja syitä tietyille käyttäytymismalleille ja päätöksille. (Heikkilä 2014.) 

 

Haastattelu on yksi käytetyimmistä tiedonkeruutavoista tutkimuksissa. Menetelmä so-

pii monenlaisiin tutkimustarkoituksiin, ja haastattelijalla on tietynlainen valta suunnata 

haastattelutilannetta ohjailemalla keskustelua tarpeen tullen. Haastattelija pystyy myös 

selvittämään motiiveja ja merkityksiä esimerkiksi ei-kielellisten vihjeiden avulla. 

Haastattelu voidaan valita tiedonkeruutavaksi koska haastattelija ei välttämättä tiedä 

vastausten suuntia tai niiden laajuutta, jonka vuoksi hän voi haluta syventää tai selven-

tää vastauksia. Lisäksi ajatellaan, että ihminen nähdään tutkimuksessa aktiivisena, 

merkityksiä luovana osapuolena, jolle annetaan mahdollisuus tuoda esiin itselle tär-

keitä asioita ja aiheita mahdollisimman vapaasti. (Hirsjärvi & Hurme 2011, 34-35.) 

 

Teemahaastattelua voidaan luonnehtia puolistrukturoiduksi haastatteluksi, joka keskit-

tyy tiettyihin teemoihin, mutta kysymyksiä ei ole tarkkaan määritelty. Valitsin teema-

haastattelun aineistonkeruumenetelmäksi, koska sen tarkoituksena on korostaa yksi-

löiden ajatuksia, kokemuksia ja määritelmiä tietyistä teemoista. Haastattelussa aihe-

piirit ovat kuitenkin kaikille samat. (Hirsjärvi & Hurme 2011, 47-48.) 

 

Hirsjärven ja Hurmeen (2011, 58) mukaan haastateltavia tulee olla niin paljon kuin on 

tarve. Ennen tutkimuksen aloittamista ei voi tietää kuinka monta henkilöä pitää haas-

tatella, ja kuinka moneen kertaan, tarvittavan tiedon selville saamiseksi. Keskustelin 

kesällä 2020 kunnan elinvoimaluotsin Mikkolan kanssa mahdollisista haastatteluista 

ja siitä, mitkä yritykset voisivat olla potentiaalisia haastateltavia tutkimukseeni.  
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Harkitsin ensin kaikkia alueen yrityksiä, jotka jollain tapaa tuottavat matkailijoille pal-

veluita. Kesällä 2020 päivittämässäni Punkalaitumen kunnan matkailijan palveluop-

paassa on mukana 16 yritystä ja yhdistystä, jonka lisäksi oppaassa on lueteltu joitain 

yksittäisiä matkakohteita (Matkailijan palveluopas 2020). Oppaasta kuitenkin puuttuu 

joitain yrityksiä, jotka eivät syystä tai toisesta ole siinä mukana. Saadakseni selkeän 

tutkimuskohteiden rajauksen, koin paremmaksi vaihtoehdoksi tutkia ensin majoitusta 

tarjoavia yrityksiä.  

 

Valittuani haastateltavat tiedustelin kaikilta valittujen yritysten omistajilta henkilökoh-

taisesti heidän halukkuuttaan osallistua tutkimukseen. Kerroin lyhyesti tutkimuksesta, 

ja lupasin palata myöhemmin asiaan sopiaksemme haastatteluiden aikataulusta. Pää-

dyin valitsemaan ryhmähaastattelun haastattelumenetelmäksi, sillä sitä voidaan pitää 

spontaanina keskustelutilanteena, jossa osallistujat voivat tehdä vapaasti huomioita ja 

näin ollen tuottavat tietoa tutkittavasta ilmiöstä (Hirsjärvi & Hurme 2011, 61). Valit-

tuani haastattelumenetelmän pohdin mahdollisuutta tehdä enemmän kuin yhden ryh-

mähaastattelun tai vaihtoehtoisesti haastatella myös yksilöhaastatteluilla yrittäjiä. En 

kuitenkaan kokenut tätä tarpeelliseksi sillä haastatteluista tulivat mielestäni kaikki tar-

peelliset asiat ja yrittäjien mielipiteet esille, ja koin ettei uusia asioita nousisi enää yk-

silöhaastatteluiden aikana esiin. 

 

Ryhmähaastattelutilanteessa haastattelijalla on suuri vastuu keskustelun etenemisen 

kannalta. Haastattelijan tulee myös huolehtia valituissa teemoissa pysymisestä, ellei 

haastattelutilanteessa käy ilmi joitain yllättäviä asioita tai teemoja, joita voidaan tar-

vittaessa käydä läpi. Valitsin ryhmähaastattelun, sillä halusin tietää kaikkien tutkimuk-

seen osallistuvien yrittäjien mielipiteen verkostoitumisesta. Kun halutaan tietää, mikä 

on ryhmän yhteinen mielipide tiettyä aihetta kohtaan, ryhmähaastattelu on hyvä ja te-

hokas menetelmä. (Hirsjärvi & Hurme 2011, 61.) Toivoin herättäväni ajatuksia yritys-

ten keskuudessa kyseisestä aiheesta enemmän, ja koska käsittelin haastatteluissa yh-

teistyötä ja verkostossa toimimista, halusin nähdä miten yritykset toimivat yhdessä. 
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6 TUTKIMUKSEN TOTEUTUS 

Tutkimustehtäväni oli valittujen yritysten välisen yhteistyön tilan selvittäminen. Yh-

teistyötä tutkittiin haastattelemalla kolmen Punkalaitumella toimivan matkailuyrityk-

sen omistajaa tai edustajaa sekä kahta Punkalaitumen kuntaorganisaation virkamiestä. 

Matkailuyritykset ovat kaikki kooltaan pieniä, yksityisten henkilöiden omistamia yri-

tyksiä. Tutkimukseen osallistuneet yritykset valittiin palvelutarjonnan perusteella, eli 

tutkimukseen valittiin vain ne yritykset, jotka tarjoavat majoituspalveluita Punkalaitu-

men kunnan alueella. Tutkimusaineisto kerättiin yhdellä ryhmähaastattelulla, johon 

osallistuivat kolmesta yrityksestä omistajat tai edustaja sekä kaksi kunnan virkamiestä.  

 

Kaikkien kolmen yrityksen edustajat tulivat ennalta sovittuun ryhmähaastatteluun. 

Tarkemmasta haastatteluajasta sovin yrittäjien kanssa sähköpostitse. Kutsuin lisäksi 

haastatteluun kunnan edustajiksi elinvoimaluotsi Aki Mikkolan sekä kunnanjohtaja 

Tuija Ojalan. Ryhmähaastattelu toteutettiin 18.11.2020 kunnantalon valtuustosalissa. 

Ryhmähaastattelutilanne kesti kaksi tuntia. Alussa kerroin vielä vähän opinnäytetyös-

täni, ja kysyin, saanko mainita yritysten nimet sekä nauhoittaa keskustelut. Nauhoi-

tuksen lisäksi tein muistiinpanoja.  

 

Teemahaastattelun runko löytyy liitteestä 1. Jaoin haastattelurungon seitsemään suu-

rempaan teemaan, jonka jälkeen muodostin niiden pohjalta tarkempia alakysymyksiä. 

Kuvioon 1 on tiivistetysti koottu haastattelussa läpikäydyt teemat ja niihin liittyviä 

alateemoja. Haastattelussa käytiin läpi yrittäjän ja yrityksen taustatietoja, jonka lisäksi 

muodostin viisi erilaista teemaa teorian pohjalta. Ensimmäisenä teemana oli yhteistyö 

ja verkosto nykyhetkellä. Seuraavaksi siirryttiin verkostojen tarpeellisuuteen, verkos-

toissa toimimisen hyötyihin ja verkostotoiminnan esteisiin. Kolmas teema piti sisäl-

lään verkostotoiminnan onnistumisen edellytyksiä ja verkostossa toimimisen aloitta-

mista. Tämän jälkeen käsiteltiin sitoutumisen ja luottamuksen merkitystä verkostoissa. 

Viimeisenä teemana käsiteltiin kunnan roolia yritysten yhteistyössä. 
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Kuvio 1. Teemahaastattelun runko. 

 

Kaikki teemat käsiteltiin ja tilanne pysyi avoimena. Kaikki saivat puhua vapaasti, 

jonka vuoksi keskustelu ei välttämättä pysynyt koko aikaa suoranaisesti oikeassa ai-

heessa, mutta sain mielestäni ohjattua keskustelun hyvin takaisin teemoihin. Kaikki 

osapuolet ymmärsivät kysymykset eikä heillä ollut suurempia vaikeuksia vastata ky-

symyksiin. Ainoastaan verkostoissa toimimisesta kysyttäessä vastaajat eivät ensin ko-

keneet esimerkiksi toisten neuvomista tai yhteismarkkinointia yhteistyöksi. 

6.1 Yritykset  

Tutkimukseen osallistuneet kolme yritystä tarjoavat kaikki samankaltaisia palveluita, 

ja ovat pienikokoisia matkailuyrityksiä Punkalaitumella. Käyn seuraavaksi läpi haas-

tatteluun osallistuneiden yritysten palvelutarjoamat ja toiminnan lyhyesti, jonka lisäksi 

esittelen kuntaorganisaation puolesta haastatteluun osallistuneet henkilöt. 

 

Koulutintti Oy on majoitus- ja kokouspalveluita tarjoava yritys Punkalaitumella ja se 

sijaitsee maakunnan vanhimmassa maalaiskansakoulun rakennuksessa. Nykyään 

vanha koulu toimii B&B-majoitus-, juhla- ja kokoustilana. Yrityksellä on myös pito-

palvelu. Koulutintti Oy majoittaa koulun B&B-toiminnan lisäksi matkailijoita omassa, 

Yrittäjän ja yrityksen taustatiedot

• koulutustausta, yhtiömuoto, palvelutarjoama, yrityksen historia, tulevaisuuden suunnitelmat

Yhteistyö ja verkostot nyt 

• yhteistyön nykyhetki, mitä yhteistyö on, miten verkostot ovat syntyneet

Tarpeellisuus, hyödyt ja esteet

• tyytyväisyys yhteistyöhön, yhteistyön tarpeellisuus ja hyödyt, yhteistyön esteet, miksi yhteistyö on päättynyt

Onnistumisen edellytykset ja tulevaisuuden näkymät

• miten yhteistyö onnistuu, halu lisätä yhteistyötä, uusien verkostojen luominen, yhteistyön alullepanija

Sitoutuminen ja luottamus

• luottamuksen ja sitoutuneisuuden ilmeneminen, luottamuksen puute verkostoissa

Kunnan rooli

• kunnan rooli verkostossa, kunnan rooli yritysten välisessä verkostossa



30 

 

 

neljän mökin mökkikylässään Punkalaitumen liikuntakeskus Porttikalliolla. (Koulu-

tintin www-sivut 2020.) Koulutintin puolesta haastatteluun osallistuivat osakeyhtiön 

omistajat Sakari ja Hanna-Maija Pärssinen. 

 

KokkonKota tarjoaa majoitusta sekä tilat ja pitopalvelun erilaisiin tilaisuuksiin ja ta-

pahtumiin. Yrityksen toimipaikka käsittää 10 eri rakennusta, joista suurin on juhlakota, 

johon mahtuu 80 henkilöä. Lisäksi alueella on muun muassa esiintymislava, jolla Pun-

kalaitumen Teatterikerho järjestää kesäisin teatterinäytöksiä. (KokkonKodan www-si-

vut 2003.) KokkonKodalta haastatteluun osallistui yrityksen omistaja Eino Kokko. 

 

Maatilamajoitus Saarinen tarjoaa majoitus-, juhla-, kokous- sekä ohjelmapalveluita. 

Kesäaikaan majoituksen lisäksi pihapiiristä löytyy satunnaisesti auki oleva Konatun 

Kellarin Kuppila. (Maatilamajoitus Saarisen www-sivut 2020.) Maatilamajoitus Saa-

riselta haastatteluun osallistui yrityksen edustaja Mallu Saarinen, sillä yrityksen omis-

taja Jouko Saarinen ei päässyt paikalle. 

 

Kuntaorganisaation puolesta haastatteluun osallistuivat kunnanjohtaja Tuija Ojala ja 

elinvoimaluotsi Aki Mikkola. Kunnanjohtaja valittiin toimeen vuonna 2018, ja työnsä 

hän aloitti vuoden 2019 alussa. Elinvoimaluotsi palkattiin työsuhteeseen vuoden 2020 

keväällä. 

6.2 Aineiston purkaminen ja analysointi 

Nauhoitetun aineiston analysoinnin voi suorittaa kahdella eri tavalla: litteroimalla tai 

päättelemällä suoraan tallennetusta aineistosta. Koska suoritin haastattelut ryhmähaas-

tatteluina ja keskustelimme monista eri teemoista, päätin litteroida haastattelut jo seu-

raavien päivien aikana haastattelun jälkeen. En tehnyt litterointia sanasta sanaan ja 

selvensin aineistoa jonkin verran poistamalla sieltä esimerkiksi toistoja ja tutkimuksen 

aiheeseen kuulumattomia keskusteluhetkiä (Hirsjärvi & Remes 2011, 137). 
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Kun dokumentteja kuten puhetta tai haastatteluja analysoidaan systemaattisesti, puhu-

taan sisällönanalyysista. Sisällönanalyysin tavoitteena on tuottaa tiivistetty ja yleinen 

kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. Sisällönanalyysimenetelmiä on monia, ja tälle tutkimuk-

selle valitsin teoriaohjaavan sisällönanalyysimenetelmän. Analyysissa empiirinen ai-

neisto, tässä tutkimuksessa ryhmähaastattelu, on liitetty teoreettisiin käsitteisiin. Teo-

ria ja aineisto ohjaavat vuorotellen analyysia. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 96-97, 117.) 

Kappaleessa 7 olen suoraan lainannut katkelmia haastattelusta analysoinnin ohessa ja 

kappaleessa 8 olen tehnyt johtopäätöksiä sekä muodostanut kehitysehdotuksia analyy-

sin ja teorian perusteella.  
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7 PUNKALAITUMEN MATKAILUYRITTÄJIEN VERKOSTOITU-

MINEN 

7.1 Yritysten taustatiedot 

Kolmesta matkailuyrityksestä kaksi olivat toiminimiä, ja yksi osakeyhtiö, jonka alla 

toimii kaksi yritystä. Kellään yrittäjistä ei ollut koulutusta matkailualalle, vaan he oli-

vat suuntautuneet esimerkiksi fysioterapeutiksi tai sähköteknikoksi. Yritysten palve-

lutarjoamat on kuvattu tarkemmin edellä, mutta kaikki yritykset tarjoavat majoitusta 

sekä kokous- ja juhlapalveluita. Kaikki yritykset ovat myös näkyvimpiä matkailuun 

suuntautuneita yrityksiä alueella. Kaikki yritykset pyörivät yhden tai kahden omistajan 

voimin, lukuun ottamatta satunnaisesti palkattuja työntekijöitä yksittäisiin pitoihin tai 

muihin tilaisuuksiin. Ainoastaan Maatilamajoitus Saarisen edustaja toi haastattelun ai-

kana esille palkanneensa aikaisemmin nuoria kesätöihin.  

 

Koulutintti Oy aloitti toimintansa vuonna 2000, kun omistajapariskunta Pärssinen oli 

saanut vanhan koulurakennuksen peruskorjattua. Sakari Pärssisen mukaan siihen ai-

kaan Punkalaitumelle syntyi tarve majoitustoiminnalle, koska eräs toinen yrittäjä oli 

lopettanut oman majoitustoimintansa. Ennen Koulutinttiä Pärssisellä oli kuitenkin jo 

yksi mökki vuokrattavana Lomarenkaan kautta.  

 

KokkonKota aloitti oman toimintansa vuoden 1998 loppupuolella alueelle, jolta yri-

tyksen perustaja Eino Kokko oli ajanut soraa ja maata pois. Kokko maisemoi aluetta 

ja pohti ensin tarjoavansa kotamajoitusta leirikoululaisille, mutta kehitti kuitenkin lii-

ketoimintaansa niin, että rakensi suuren kodan juhla- ja kokoustilaksi. Tämän jälkeen 

Kokko laajensi yrityksen palveluvalikoimaa tarjoamalla esimerkiksi majoitusta ja 

vuokraamalla saunatiloja. Kokko kertoo haluavansa tarjota ihmisille paikan, josta löy-

tyy kaikki mitä tarvitaan ja joka pystyy tarjoamaan jotain erilaista ihmisille.  

 

Maatilamajoitus Saarisen toiminta alkoi pienestä saunamökistä vuonna 1992. Yrityk-

sen omistaja Jouko Saarinen yhdessä vaimonsa Mallu Saarisen kanssa halusi muodos-

taa itselleen kesätyön hoitotöiden oheen. Kun alueen muu majoitustoiminta oli loppu-

massa, he kokivat, että palvelulle oli tarve.  
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Kaikki haastateltavista toivat esiin yritystoiminnan lopettamisen joko heti kun mah-

dollista tai myöhemmin tulevaisuudessa. Pärssinen hakee ostajaa ainakin Koulutintin 

liiketoiminnalle, ja Kokko on harkinnut yrityksen myymistä jo pitkään. Kokko ei ole 

pohtinut tulevaisuutta tai tehnyt muita suunnitelmia lähinnä vallitsevan koronatilan-

teen ja sen jatkuvan muuttumisen vuoksi. Pärssinen ei ole suunnitellut Koulutintin tu-

levaisuutta, mutta Porttikalliolla sijaitsevalle mökkikylälle on vielä joitain tulevaisuu-

den kehityssuunnitelmia. Saarinen ei ole vielä myymässä yritystään, mutta yrittää ko-

vasti kehittää liiketoimintaa ainakin jossain määrin eteenpäin niin, että yritystoiminta 

olisi helpompi myydä tulevaisuudessa. 

7.2 Verkostot ennen ja nyt 

Haastattelutilanteessa yrittäjät käyttivät verkostosta ja verkostoissa toimimisesta en-

nemmin termiä yhteistyö. He kokivat tehneensä yhteistyötä muiden toimijoiden 

kanssa, mutta eivät ainakaan heti tunnistaneet itseään tällä hetkellä verkostoissa toimi-

viksi yrityksiksi.  

 

Ei mulla sen kummempia oo, teatterilaisten kans teatterijuttuja. Se on 

semmosta pikkupakertamista vaan yläisesä yksinäisyydesä. 

 

Koulutintti Oy oli aikaisemmin kuulunut maakunnassa toimivaan matkailuyhdistyk-

seen, mutta yrittäjät eivät kokeneet toimintaa yritykselleen hyödylliseksi, joten jättäy-

tyivät siitä pois. Tällä hetkellä aikaa ei ole ollut niin sanotulle lisätekemiselle, mutta 

he kokivat olevansa avoimia ajatukselle. Jotta yhteistyö olisi aidosti toimivaa, yrittä-

jien ei tulisi nähdä sitä niin sanottuna lisätekemisenä, vaan pikemminkin sellaisina toi-

mina, jotka tuottavat hyötyä yritykselle. Koulutintin yrittäjän aikaisemmin toimimat-

tomaksi kokema verkostotyöskentely saattaa myös vaikuttaa nykyiseen näkemykseen, 

jonka vuoksi yhteistyöhön ei välttämättä hakeuduta.  
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Maatilamajoitus Saarisellakaan ei tällä hetkellä ollut tunnistettavissa olevia, suurem-

pia yhteistyöverkostoja. Saarinen kuitenkin koki pystyvänsä toimimaan muiden yri-

tysten kanssa yhteistyössä esimerkiksi kääntämällä asiakkaat toisille majoitusta tarjoa-

ville yrityksille, mikäli omat paikat ovat täynnä. Saarisen omaan palvelutarjontaan ei 

kuulu esimerkiksi pitopalvelua, mutta tarpeen vaatiessa he käyttävät paikallisia tarjo-

ajia. Saarinen ei kuitenkaan maininnut käyttävänsä nimenomaan muiden haastattelussa 

olleiden yritysten tarjoamia palveluita, ellei kyse olisi sellaisesta tilanteesta, jossa hei-

dän omat majoitustilansa olisivat täynnä. 

 

Kaikki yritykset ovat olleet mukana Punkalaitumen Taikayöntien hankkeessa, jonka 

tarkoituksena oli maisematiekokonaisuuden avulla luoda alueen yrityksille markki-

nointivaltti Taikayöntien imagoa avuksi käyttämällä. Taikayöntie on seututie 230, joka 

kulkee Huittisista Punkalaitumen kautta Urjalaan, ja jonka varrella on kauniita joki- 

sekä peltomaisemia. Hanketta ei käsitelty teoriaosuudessa, sillä minulla ei ollut käy-

tettävissäni sellaisia virallisia dokumentteja, jotta olisin voinut hankkeesta kirjoittaa. 

Haastatteluun osallistunut kunnan elinvoimaluotsi Mikkola kuitenkin kertoi, että hank-

keen aikana toteutettiin erilaisia kursseja ja yritysten yhteinen esite:  

 

Vuonna -96 alkoi hanke. Siinä oikeestaan suurin yhteistyö tehtiin esit-

teiden muodossa. Eli koottiin sitä porukkaa niihin esitteisiin. 

 

Yrittäjät eivät kuitenkaan ole kokeneet hyötyneensä kyseisen hankkeen aikana tehty-

jen tai muista syistä toteutuneiden esitteiden tekemisestä ja levittämisestä. Heidän mu-

kaansa asiakkaita tulee vähän, jos lainkaan, esitteiden perusteella. Kokko kertoo teh-

neensä niin sanottua hiljaista tutkimusta asiakkaillensa heidän asiakkuusprosessistaan. 

Hänen mukaansa kaikki yrityksen asiakkaat ovat tulleet muiden ihmisten suosittelui-

den perusteella, eikä jaettujen esitteiden, jonka myös Pärssinen tuo esille. Hankkeen 

aikana tapahtuneiden koulutusten ja kurssien nähtiin kuitenkin olleen hyödyllisiä, sillä 

ne olivat antaneet yrittäjille uusia työkaluja omiin toimintoihinsa ja niiden kehittämi-

seen. 
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7.3 Verkostoissa toimiminen 

Yrittäjien mukaan verkostoituminen on hyödyllistä silloin, kun siitä on hyötyä kaikille 

verkoston jäsenille tasapuolisesti. Lisäksi he toivat haastattelussa esiin yksimielisesti, 

että verkostossa toimivien yritysten tulisi nauttia toistensa luottamusta. Kuten luvun 

4.2 lopussa mainitsin, luottamuksella on keskeinen rooli siinä, onnistuuko verkostossa 

toimiminen vai ei, ja myös yrittäjät näkivät luottamuksen yhtenä kantavana voimana 

verkostoyhteistyössä.  

 

Just semmonen luottamus ja tasa-arvoisuus niissä asioissa. 

 

Siittä [verkostoitumisesta] pitää olla hyötyä molemmille pualille. Mie-

lummin saman verran. 

 

Verkostoitumisen ja yhteistyön tekemisen tarve korostuu yrittäjien mukaan silloin, 

kun alueelle saapuu paljon matkailijoita, jotka ovat majoituksen tarpeessa. Kaikkien 

yritysten majoitustilat ovat verrattain pieniä, jonka vuoksi yhteen yritykseen ei mahdu 

kerrallaan majoittumaan kuin korkeintaan 30 henkilöä. Matkailijoita ei kuitenkaan alu-

eella ole ollut niin paljoa, että tämänkaltaista yhteistyötä olisi kokoaikaisesti tarvittu. 

Yrittäjät kokevat kuitenkin, että jatkuvan yhteistyön tekeminen olisi parempi kuin esi-

merkiksi yhden kerran tapahtuva yhteistyö. Lisäksi koetaan, että yhteistyötä voitaisiin 

strategisesti tehdä silloin, kun alueella on joitain suuria tapahtumia.  

 

Tottakai se olis parempi et se olis jatkuvaa, mut ei täällä oo semmosta 

volyymia että tarvittas suurempia. 

 

Suurimmaksi esteeksi yhteistyölle ja verkostoitumiselle yritykset kokivat luottamuk-

sen puutteen ainakin ulkopaikkakuntalaisten yhdistysten ja organisaatioiden kanssa. 

Kaikki yrittäjät kokivat, että verkostoituminen olisi helpompaa Punkalaitumen alueen 

yritysten ja yhdistysten kanssa. Yrittäjien mielestä alueen sisällä tapahtuva verkostoi-

tuminen ja yhteistyö olisi mielekkäämpää, kun kaikki tuntevat toisensa jo entuudes-

taan.  
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Ensin pitää niitte muitten ansaita se luottamus ennen ku se [yhteistyö] 

onnistuu. Punkalaitumelaiset on eri juttu. 

 

Yhteistyö ei välttämättä ole menneisyydessä onnistunut myöskään oman passiivisuu-

den vuoksi. Luottamuksen merkitystä kuitenkin korostettiin edelleen, sekä sitä, että 

vastapuolen tulisi konkreettisesti näyttää pystyvänsä hoitamaan oma osuutensa ver-

kostossa.  

 

Toisaalta ehkä toi just se et niitten pitää ansaita se luottamus ettei se 

oo vaan ykspuolista. Et me luotetaan sinne päin jotenki et ne hoitaa 

homman. Kyl niitten pitää sit pystyä näyttämään et ne hoitaa sen hom-

man. 

 

Haastatteluiden perusteella voidaan todeta, että kaikki yritykset tekevät osa-aikaisesti 

tai koko ajan jonkinlaista kahdenkeskeistä yhteistyötä toisten yritysten kanssa. Koulu-

tintti Oy vuokraa mökkejään Lomarenkaassa ja näin ollen kuuluu Lomarenkaan luo-

maan verkostoon. Kokko ei eritellyt tarkempia verkostoja toiminnastaan, mutta koki 

tekevänsä yhteistyötä. Yleisesti yrittäjät eivät kokeneet kilpailua samoista toimialoista 

ja palvelutarjoamista huolimatta. 

 

Ei oo kilpailijoita, on kolleegoita. 

7.4 Kunnan ja yritysten välinen verkosto 

Yrittäjät ovat kokeneet kunnan tärkeänä markkinoijana omille yrityksilleen. Kunnan 

www-sivuille kootut yritysten tiedot ja palvelut ovat tuoneet asiakkaita yrityksille, ja 

sivut koetaan tärkeänä kanavana. Osa yrittäjistä toi kuitenkin esille tyytymättömyyden 

kunnan tapahtumakalenterin toimivuuteen. Kunnan nettisivuilta löydettävään tapahtu-

makalenteriin kaikki yhdistykset voivat lisätä omat tapahtumansa, ja näin alueen ta-

pahtumat ovat löydettävissä yhdeltä sivustolta. Tapahtumien ilmoittaminen on kuiten-

kin vapaaehtoista, ja joissain tapauksissa tapahtumien päällekkäisyydet tai lyhyt va-

roitusaika ovat harmittaneet yrittäjiä, sillä halua jonkinlaisen yhteistyön muodostami-

selle tapahtumanjärjestäjien kanssa löytyy. 
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Mä niinku aattelen niin että ku me ei aina välttämättä tiietä että mitä täällä ta-

pahtuu niinku etukäteen. Sit me kuullaan ehkä viikko kaks aikaa ennen ja sit 

me ei enää pystytä osallistumaan siihen markkinointiin. Et jos me tiedettäis jo 

etukäteen mitä kunnalla tuleman pitää niin voitais olla mukana jotenkin. 

Vaikkei olla tavallaan pyrkimässä niille ilmasille paikoille. Mutta me tiedettäs 

että täällä on joku iso projekti alkamassa ja sit me voitais siinä olla mukana ja 

tarjota niille meidän palveluita. 

 

7.5 Tulevaisuuden toiveet 

Kukaan yrittäjistä ei ollut verkostoitumista ja yhteistyön tekemistä vastaan, mutta hei-

dän mukaansa yhteistyön takana tulisi olla jokin yhteinen idea, jota alettaisiin toteut-

tamaan. Kaikilla yrittäjillä oli samankaltaisia toiveita verkostoitumisesta ja yhteistyön 

tekemisestä tulevaisuudessa. Yrittäjät kokivat verkostoitumisen mahdolliseksi myös 

muiden toimialojen yritysten kanssa. Kaikki toivat esille olevansa kiinnostuneita ver-

koston ja yhteistyön luomisesta, mikäli löytyisi jokin yhteinen palvelukokonaisuus tai 

tuote, jota voitaisiin kehittää. Esimerkiksi matkapakettien myyminen tai yhteismark-

kinointi voisivat olla yrittäjien mielestä sellaisia toimia, joissa verkostoa tarvittaisiin. 

He kokivat, että verkosto vaatisi tahoa, joka koordinoisi palvelutarjoamaa, myyntiä ja 

markkinointia. 

 

Semmone vaan mikä kerää ne paikat ja osaa ne myydä. 

 

Kaikkien mielestä tämä taho voisi olla toiminnaltaan sellainen, että se olisi vastuussa 

vain Punkalaitumen alueen matkailusta. Toiminta voisi olla sellaista, jota pystyisi esi-

merkiksi vain yksi henkilö pyörittämään. Yrittäjät kokevat tarvitsevansa apua etenkin 

markkinoinnissa ja tunnettuuden kasvattamisessa.  

 

Mun mielestä siis markkinointiapua tai sitä tunnettuutta sinne somen 

puolelle tarvitaan. 

 

Kunnanjohtaja Tuija Ojala toi haastattelussa esiin luontomatkailun suosion matkai-

lussa ja toi esiin idean palvelupakettien kokoamisesta asiakkaille valmiiksi. Tämän-

kaltaisessa yhteistyössä Ojala korosti sovittujen roolien ja töiden ennalta sopimisen 

tärkeyttä. Saarinen toi esiin myös pelkästään palvelutarjonnan kokoamisen yhdelle 

alustalle, josta matkailijat voisivat valita itseään kiinnostavat palvelut.  
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Yrittäjät ja kunnan virkamiehet tunnistivat Punkalaitumen matkailun vahvuudeksi 

luonnon sekä laadukkaat palvelut. Esimerkiksi tapahtumien ympärille rakennetut pal-

velukokonaisuudet koettiin mahdollisiksi kehittämistoimiksi, jotta matkailijat saa-

daan jäämään alueelle pidemmäksi aikaa, ja käyttämään alueen palveluita monipuoli-

semmin. 

 

”Semmonen luontomatkailu siis se on nytki edelleen nousussa. Ku täällä Punka-

laitumella ei muuta ookka ku kaunis luonto mihinkä me vedotaan. Ja ku ihmiset 

sanoo että se on se luonto ja ympäristö mikä täällä viehättää, että kyllä meiän 

sitä pitää hyödyntää.” 
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8 POHDINTA 

Opinnäytetyön aihe oli merkityksellinen sekä kunnalle että matkailuyrittäjille. Tulok-

sista oltiin kiinnostuneita, ja työn kautta toivottiin saatavan lisää teoriapohjaa verkos-

toyhteistyölle. Lisäksi yhdessä alas istuminen ja tulevaisuudesta puhuminen koettiin 

tärkeäksi sekä yrittäjien että kunnan puolesta. Olen päässyt työssäni keskustelemaan 

kaikkien kanssa erikseen, mutta koska tutkimukseni käsitteli nimenomaan yhteistyötä 

ja verkostoitumista muiden yritysten kanssa, koin ryhmähaastattelun paremmaksi 

vaihtoehdoksi kuin yksilöhaastattelut. Haastattelutilanne oli rento ja avoin, eikä haas-

tattelua ollut vaikea suorittaa. Yrittäjät uskalsivat avautua epäkohdista huolimatta tois-

tensa läsnäolosta ja keskustelu soljui luontevasti eteenpäin haastateltavien kesken. 

 

Yritysten verkostoitumista on tutkittu suhteellisen paljon, ja matkailualalla verkostoi-

tumista pidetään yleisesti etenkin maaseutuyrittäjien keskuudessa tietynlaisena elineh-

tona. Vuoden 1996 Taikayöntie-hankkeen jälkeen alueella ei ole tehty projekteja, jotka 

koskisivat nimenomaan yritysten välisiä verkostoja ja yhteistyötä, jonka vuoksi myös-

kään matkailuyritysten verkostoitumisesta ei tiedetty. Teemoina verkostoituminen ja 

yhteistyö ovat laajoja, ja vaihtoehtoja toiminnan kehittämiseksi on monia.  

 

Luvussa 3.2 käsittelin matkailuyritysten tuottamaa vaikutusta alueen elinvoimaisuu-

teen. Tutkimukseen osallistuneet yrittäjät ovat aloittaneet toimintansa halusta luoda 

jotain erilaista alueelle tai tasapainottaakseen entisen työnsä sesonkivaihteluita. Kaikki 

yrittäjistä ovat jollain tavalla mukana alueen kehittämistyössä esimerkiksi yhdistystoi-

minnan muodossa, ja ovat kiinnostuneita alueen kehittämisestä. Kunnanjohtaja Ojala 

on myös tuonut esiin matkailuyritysten tärkeyden kunnan elinvoimaisuuden ja hou-

kuttelevuuden ylläpitämisessä. Tutkimustuloksista voidaankin päätellä, että yrittäjillä 

ja kuntaorganisaatiolla on halua edelleen kehittää alueen toimintaa ja palveluita yh-

dessä. 

 

Yleisesti tulosten perusteella voidaan päätellä, että verkostoyhteistyön onnistumiseen 

vaikuttavat aikaisemmat kokemukset. Tarve verkostolle syntyy silloin, kun matkailu-

volyymi alueella kasvaa, eikä omassa yrityksessä ole riittävästi majoitustiloja. Kellään 

yrittäjistä ei ole ongelmaa markkinoida tällaisessa tilanteessa muita alueen yrittäjiä, 
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mikä voidaan nähdä yhdenlaisena, jo olemassa olevana yhteistyömallina. Verkostotoi-

minta ja yhteistyön tekeminen saattoivat myös olla haastateltaville yrittäjille jo niin 

päivänselviä asioita, että he eivät välttämättä mieltäneet joitain toimintoja verkostoyh-

teistyöksi. Voidaan kuitenkin ajatella, että verkostoyhteistyö on ainakin jollain tavalla 

osa jokapäiväistä elämää niin yksityis- kuin yrityselämässäkin.  

 

Tutkimusaineiston perusteella yritykset korostavat eniten luottamusta ja sitoutumista 

verkostossa. He myös yksimielisesti kokivat, että verkostoyhteistyön tulisi tapahtua 

alueen sisällä. Kaksi kolmesta yrittäjästä ei ole saanut toivomaansa hyötyä aikaisem-

mista verkostoista kunnan ulkopuolella. Yrittäjät toivat esiin ajan puutteen ja korkean 

ikänsä olevan esteitä suurille tulevaisuuden suunnitelmille ja investoinneille. He eivät 

kuitenkaan poissulkeneet jo olemassa olevien palveluiden kehittämistä tai yhteis-

myynnin mahdollisuutta.  

 

Luvussa 7.3 toin esille haastattelusta ilmenneen yrittäjien luottamuksen puutteen ul-

kopaikkakuntalaisia toimijoita kohtaan, jonka vuoksi he toivoivat mahdollisten yhteis-

työverkostojen syntyvän vain punkalaitumelaisten yrittäjien kesken. Luottamus ilme-

nee monin eri tavoin, ja sitä voidaan rakentaa toimijoiden välille esimerkiksi jatkuvan 

vuorovaikutuksen avulla kuten luvussa 4.2 kerroin. Aineiston perusteella suurimpia 

esteitä yhteistyölle on ollut luottamuksen puute muita alueen ulkopuolisia toimijoita 

kohtaan. Kaikilla osapuolilla on kuitenkin samanarvoinen rooli luottamuksen synnyssä 

ja sen ylläpitämisessä verkostossa. Yrittäjän oman toiminnan tulee olla avointa ja us-

kottavaa, ja käyttäytymisen muita kohtaan ystävällistä sekä kunnioittavaa. Mikäli yh-

teistyöverkostossa toimimisesta saataisiin luotua positiivinen kokemus, yrittäjät saat-

taisivat olla halukkaampia verkostoitumaan myös alueen ulkopuolella. 

 

Työn tutkimusaineisto ja sen analysointi keskittyy niihin teemoihin, joita teoreettisessa 

viitekehyksessä käytiin läpi. Vaikka aiheena verkostoituminen on laaja, viitekehys on 

pyritty pitämään suppeana. Haastatteluun toi vaikeuksia minulle se, että tunsin kaikki 

haastatteluun osallistuneet yrittäjät jo entuudestaan, ja olin tehnyt heidän kanssaan yh-

teistyötä jo pitkän aikaa omassa työssäni kunnan matkailusihteerinä. Tästä syystä en-

nen haastatteluita minua huoletti, että ohjailisin keskustelua liikaa, mutta näin ei on-

neksi ainakaan omasta mielestäni tapahtunut.  
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Olisin myös voinut paneutua haastattelun aikana kunnan ja yritysten väliseen verkos-

toon ja yhteistyöhön enemmän. Tämä osuus tutkimuksessa jäikin suppeammaksi kuin 

alun perin oli tarkoitus. Tilanteeseen vaikutti huomattavasti nykyinen asemani kunta-

organisaatiossa ja pelko siitä, että tulisin omalla roolillani vaikuttamaan tuloksiin kos-

kien kunnan ja yritysten yhteistyötä. Lisäksi kyseinen teema oli viimeinen asia, jota 

käsittelimme ja haastattelu oli kestänyt jo melkein kaksi tuntia, josta syystä keskustelu 

niin sanotusti hyytyi loppua kohden. 

 

Tuija Ojalan mukaan opinnäytetyö on kuitenkin kokonaisuudessaan kattava sekä kun-

nan, että matkailuyrittäjien näkökulmasta. Ojalan mielestä etenkin haastattelututkimus 

sekä aineiston litterointi oli tehty tarkasti ja vakuuttavasti. Opinnäytetyö kokonaisuu-

dessaan on puolueeton, mutta herättää kuitenkin taitavasti keskustelua. Ojalan mielestä 

pohdinnassa on nostettu esiin epäkohtia ja sellaisia tukitoimia, joista pienimuotoiset 

matkailuyrittäjät voisivat hyötyä. Työ on käyttökelpoinen selvitys matkailuyrittäjien 

ja kunnan toiminnan kehittämisen tueksi. (Ojala sähköposti 14.12.2020.)  

8.1 Tutkimuksen laatu ja luotettavuus 

Opinnäytetyön tekeminen oli haastavaa, sillä aluksi verkostoituminen käsitteenä oli 

minulle outo. Teorian tutkiminen oli kuitenkin mielenkiintoista ja antoisaa. Helpointa 

opinnäytetyössä oli haastatteluiden teko, sillä kaikki haastatteluun osallistuneet olivat 

minulle tuttuja henkilöitä. Tämä saattaa joissain tilanteissa olla myös kuitenkin riski 

tutkimuksen pätevyydelle, sillä haastatteluiden analysointivaiheessa minun oli vaikea 

pitäytyä vain niissä asioissa, joita haastatteluissa käsiteltiin, eikä tuoda tutkimuksen 

ulkopuolisia näkökulmia ja ajatuksia ilmi.  

 

Hyvän haastattelurungon tekeminen edesauttaa hyvän laadun tavoittelemista tutki-

muksessa. Haastattelijan tulee myös muistaa, että teemahaastattelu ei ole vain päätee-

mojen esittämistä vaan lisäkysymyksiä ja erilaisia tekniikoita teemojen syventä-

miseksi tulisi miettiä jo ennen haastatteluita. Haastattelutilanteessa teknisen välineis-

tön kunnon varmistaminen on myös keino parantaa tutkimuksen laatua. Lisäksi nopea 

litterointi haastattelun jälkeen on laadun parantamiskeino, etenkin silloin kun tutkija 
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on vastuussa sekä haastattelusta että litteroinnista. (Hirsjärvi & Hurme 2011, 184–

185.) 

 

Tein teemahaastattelurungon jo hyvissä ajoin, jotta ehdin sisäistämään siinä esiintyvät 

asiat ja miettimään mahdollisia lisäkysymyksiä. Tutkin paljon teoriaa sekä teemoista 

että haastattelujen tekemisestä pyrkiäkseni mahdollisimman laadukkaaseen haastatte-

luun. Pystyin esittämään tilanteessa lisäkysymyksiä teemoista tarvittaessa, vaikka 

haastateltavat itse kävivätkin niitä lävitse oma-aloitteisesti. Litteroin haastattelun jo 

seuraavien päivien aikana. 

 

Tutkimuksen luotettavuutta tulee myös tarkastella koko tutkimusprosessin ajan, ja luo-

tettavuutta pyritään selvittämään reliabiliteetin ja validiteetin avulla. Tutkimus on re-

liaabeli silloin kun samaa henkilöä tutkittaessa saadaan sama tulos kahdella eri tutki-

muskerralla, ja validi silloin kun tutkimuksessa käytetään sellaisia käsitteitä, jotka hei-

jastavat tutkittua ilmiötä. Haastatteluaineiston luotettavuus on riippuvainen sen laa-

dukkuudesta. Mikäli kaikkia haastateltavia ei ole haastateltu tai tallenteiden kuuluvuus 

on huonoa, haastattelun luotettavuus kärsii. Luotettavuuteen vaikuttaa myös litteroin-

nin tekeminen eri säännöillä prosessin aikana tai sattumanvarainen luokittelu analyy-

sissa. (Hirsjärvi & Hurme 2011, 185-187.) Laadullisessa tutkimuksessa usein käy niin, 

että tutkija itse saattaa vaikuttaa tietämättään tutkimukseen, sillä tutkija nähdään tut-

kimusasetelman luojana ja tulkitsijana. Tutkimuksen luotettavuudessa tulisikin tarkas-

tella myös tutkijan puolueettomuutta. (Sarajärvi & Tuomi 2009, 136.) 

 

Tiedostin jo tutkimuksen alkuvaiheessa, että roolini sekä tutkijana että kuntaorgani-

saation työntekijänä saattaa vaikuttaa tutkimuksen luotettavuuteen. Yritin tehdä sel-

keän rajauksen työni ja tutkimuksen välillä, mikä oli aika ajoin erittäin haastavaa. Ku-

ten edellä toin ilmi, huomasin välillä käsitteleväni sellaisia asioita, joita ei tutkimuk-

sessa tai haastatteluissa käyty läpi vaan tiesin ne jo entuudestaan työni takia. Yritinkin 

pitää mahdollisimman selkeän rajauksen tutkimuksen ja työni välillä esimerkiksi luot-

tamuksellisten tietojen vuoksi. Olen kuitenkin tehnyt paljon töitä sen eteen, että tutki-

mus olisi mahdollisimman luotettava. Haastattelin kaikkia haastateltaviani, litteroin 

aineiston mahdollisimman nopeasti ja luokittelin aineiston johdonmukaisesti. Olen 

myös esittänyt ratkaisut mielestäni selkeästi sellaisella tavalla, että lukija pystyy seu-

raamaan päättelyäni.  
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8.2 Ehdotukset 

Analysoinnin pohjalta voidaan päätellä, että tutkimukseen osallistuneiden yrittäjien 

mielestä verkosto syntyy luontevasti silloin, kun matkailun volyymi alueella kasvaa, 

tai silloin kun kehitetään jotain yhteistä palvelua tai tuotetta. Tutkimuksessa tulikin 

esille sekä yrittäjien ja kunnan halu myydä alueelle koottua, yhteistä palvelupakettia 

matkailijoille esimerkiksi matkatoimistojen kautta. Yrittäjät olivat kuitenkin yksimie-

lisiä siitä, että tämänkaltainen toiminta vaatisi niin sanotun välikäden, joka hoitaisi 

koordinoinnin, myynnin ja markkinoinnin. He toivat haastattelussa esille halun vain 

listata omat tuotteensa, jonka jälkeen jokin muu taho voisi hoitaa edellä mainitut toi-

met. Tämä ei veisi yrittäjien aikaa tai muita resursseja, mutta saattaisi tuottaa koordi-

noivalle taholle vaikeuksia. Yrittäjien tulisi kuitenkin myös mahdollisesti joillain ta-

voilla kehittää omaa tarjontaansa, mikäli järkeviä palvelupaketteja ei saisi muotoiltua 

myyntiin jo olemassa olevista tuotteista ja palveluista. Lisäksi koettiin, että yhteis-

työelimestä voisi olla myös hyötyä uusien yrittäjien houkuttelemisessa alueelle. 

 

Matkapakettien kokoaminen, yhteismarkkinointi tai sosiaalinen media matkailuyritys-

ten markkinointikanavana voisivat olla sellaisia teemoja, joita voitaisiin edelleen tut-

kia. Yrittäjät toivat esiin toiveensa pystyä kehittymään omassa markkinoinnissaan, 

jonka lisäksi he halusivat pitää kunnan nettisivut yhtenä markkinointikanavana. Tut-

kimukseen osallistuneet yritykset muodostavat horisontaalisen verkoston ja heillä on 

satunnaisesti toimivat vuorovaikutus- ja vaihdantaverkostot. Esimerkiksi projektiryh-

män muodostaminen ja sen kautta mahdollisten uusien palveluiden tai tuotteiden ke-

hittäminen yhdessä voisi olla vaihtoehto tulevaisuudessa. Projektiryhmässä mukana 

toimivat tahot voivat keskittyä omiin vahvuuksiinsa, jonka vuoksi toimintakin olisi 

kustannustehokasta. Tällaisessa vaihtoehdossa tulee kuitenkin tarkkaan pohtia esimer-

kiksi rahoitusta ja kunnan roolia.  

 

Analyysin perusteella yrittäjät toivoivat apua sosiaalisen median käyttöön yrityksien 

markkinoinnissa. Tämänhetkiset kampanjat tai hankkeet eivät suoranaisesti auta yrit-

täjiä tässä ongelmassa, mutta kunta voisi harkita tarjoavansa sosiaalisen median käytön 

ohjausta sekä matkailuyrittäjille että mahdollisesti muillekin yrittäjille. Kunta on yhä 
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aktiivisemmin alkanut käyttämään sosiaalista mediaa sekä tiedotus- että markkinoin-

tikanavana, ja esimerkiksi vaihdantaverkostona, eli konsultointina tiedon vaihtaminen 

voisi onnistua. 

 

Tutkimuksessa mukana olleet yrittäjät ovat tulevaisuudessa lopettamassa toimin-

taansa, mutta se ei estä verkoston kehittämistä ja mahdollisesti palvelukokonaisuuk-

sien tai tuotteiden muodostamista. Kaikilla haastateltavilla oli, ja on edelleen, palava 

halu kehittää alueen matkailua eteenpäin. Näin ollen alueen muiltakin yrityksiltä voisi 

tiedustella halua verkostoyhteistyöhön matkailun kehittämiseksi.  
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LIITE 1 

Teemahaastattelukysymykset 

 

Vastaajan taustatiedot 

- Ikä 

- Koulutustausta 

 

Yrityksen taustatiedot 

- Yrityksen palvelutarjoama 

- Matkailutoiminnan aloittaminen 

- Koko 

- Tulevaisuuden suunnitelmat 

 

Yhteistyö ja verkostot nyt 

- Tapahtuuko yhteistyötä muiden matkailuyritysten kanssa, kuinka monen 

- Minkälaista yhteistyö on 

- Onko verkostoja Punkalaitumen ulkopuolella muihin matkailuyrityksiin – 

missä ja kuinka monen 

- Minkälaista yhteistyö on 

- Oletteko olleet mukana verkostoitumishankkeissa 

 

Tarpeellisuus, hyödyt ja esteet 

- oletko ollut tyytyväinen yhteistyöhön 

- onko yhteistyön tekeminen tarpeellista, miksi 

- koetko kokevasi verkostoitumispaineita 

- koetko hyötyväsi yhteistyön tekemisestä 

- mitkä voivat mielestäsi olla esteitä yhteistyölle 

- oletko tehnyt yhteistyötä aikaisemmin matkailuyrityksen/yritysten kanssa, 

muttet enää 

- miksi yhteistyö päättyi 

 

 

 



 

 

 

Onnistumisen edellytykset ja tulevaisuus 

- mitkä ovat yhteistyön onnistumisen edellytykset 

- haluaisitko lisää yhteistyötä muiden paikallisten matkailuyritysten kanssa 

- onko uusien verkostojen luominen tulevaisuudessa mielestäsi tarpeellista 

- miten uusia yhteistyöitä voisi mielestäsi aloittaa, millä tavalla 

- kenen tulisi mielestäsi toimia yhteistyön alullepanijana 

 

Sitoutuminen ja luottamus 

- oletko sitoutunut joihinkin verkostoihin enemmän kuin toisiin 

- kuinka luottamus mielestäsi ilmenee verkostossa 

- miten luottamuksen puute mielestänne ilmenee verkostossa 

- kuinka sitoutuneisuus mielestänne ilmenee verkostossa 

 

Kunnan rooli 

- mikä on kunnan rooli mielestäsi verkostossa 

- miten kunta voisi olla mukana yritysten välisessä verkostoitumisessa 
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